2. *Ulpianus libro octavo de officio proconsulis.* Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur. cuius rescripti verba haec sunt : 'dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi : sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, venire iube ita, ut in potestate domini non revertantur. qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius executurum'. divus etiam Hadrianus Umbriciam quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset. Dig. 1, 6 *De his qui sui vel alieni iuris sunt*, 2.

Document accessoire n° 11. Autre exemple de rescrit : l'irresponsabilité pénale des « furieux ».

Macer, *Des procès publics*, livre 2 (= Dig. 1, 18 *De la fonction du président*, 14). Le divin Marc et Commode ont répondu par rescrit à Scapula Tertullus en ces termes : « Si, à tes yeux, il a été clairement établi qu'Aelius Priscus est dans un tel état de fureur que, par suite d'une aliénation mentale continue, il est privé de toute intelligence, et s'il ne demeure aucun soupçon que sa mère ait été tuée par lui pendant qu'il simulait la démence, tu peux t'abstenir d'appliquer une peine puisqu'il est assez puni par la fureur elle-même. Cependant il devra être gardé avec une grande diligence et même, si tu es de cet avis, être contraint par un lien, ce qui ne se rapportera pas tant à sa peine qu'à sa protection et à la sécurité de ses proches. Si, en revanche, comme cela arrive souvent, il est, à certains intervalles, plus sainement sensé, tu rechercheras avec diligence si ce n'est pas précisément dans un de ces moments qu'il a commis le crime et qu'alors il ne faille plus accorder le pardon à sa maladie : et si tu découvrais quelque chose de tel, tu nous consulteras, pour que nous estimions si, à cause de l'énormité de son crime, puisqu'il l'aura commis alors qu'il pouvait être considéré comme étant sensé, il doit être livré au supplice. Puisque nous avons appris par ta lettre qu'il est d'un état et d'un rang tels qu'il est sous la garde de ses proches, et même dans sa propre villa, tu nous paraîtras avoir agi correctement quand tu auras convoqué ceux par lesquels il était surveillé au moment [du crime] et que tu auras découvert la cause d'une telle négligence et pris une décision pour chacun d'eux, selon que chacun te paraîtra être exempt de faute, ou en être chargé. Car les gardiens ne sont pas seulement donnés aux furieux pour que ceux-ci ne s'infligent pas à eux-mêmes un coup mortel, mais aussi pour qu'ils ne fassent pas courir à autrui un risque grave : et quand quelque chose de ce genre est commis, ce n'est pas sans raison qu'il faut l'attribuer à la faute de ceux qui ont été trop négligents dans leur office. »

Macer *libro secundo de iudiciis publicis*. Divus Marcus et Commodus Scapulae Tertullo rescripserunt in haec verba : 'Si tibi liquido compertum est Aelium Priscum in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat, nec subest ulla suspicio matrem ab eo simulatione dementiae occisam : potes de modo poenae eius dissimulare, cum satis furore ipso puniatur. et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quod non¹ tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit. si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam sensu saniore, non forte eo momento scelus admiserit nec morbo eius danda est venia, diligenter explorabis et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit. cum autem ex litteris tuis cognoverimus tali eum loco atque ordine esse, ut a suis vel etiam in propria villa custodiat : recte facturus nobis videris, si eos, a quibus illo tempore observatus esset, vocaveris et causam tantae neglegentiae excusseris et in unumquemque eorum, prout tibi levare vel onerari culpa eius videbitur, constitueris. nam custodes furiosis non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se moliantur, sed ne aliis quoque exitio sint : quod si committatur, non immerito culpa eorum adscribendum est, qui neglegentiores in officio suo fuerint.'

Document accessoire n° 12. Apparition de la maxime *quod principi placuit legis habet vigorem*.

☞ Célèbre opinion d'Ulpien, au livre 1^{er} de ses *Institutes*, ultérieurement insérée au Digeste de l'empereur Justinien, livre 1, titre 4 *De constitutionibus principum*, fragment 1, *pr.* & § 1.

Ce qui a plu² au prince a force de loi : puisque par la loi royale, qui est votée à propos de son imperium, le peuple lui confère tout son propre imperium et toute sa puissance. 1. Donc, ce sur quoi l'empereur a statué par lettre et souscription, ce qu'il a décrété en procès ou a prononcé en matière interlocutoire ou a prescrit par édit, il est établi que cela est loi. Ce sont ces actes que nous appelons couramment constitutions.

Ulpianus libro primo institutionum. Quod principi placuit, legis habet vigorem : utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat. 1. Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. Haec sunt quas vulgo constitutiones appellamus. 2. [...].